Ibn Sabā, in likening the priest to a 'terrestrial angel' and a 'celestial man', would appear to deny him the faculty of giving himself to any sort of carnal commerce. Bar Hebraeus expresses what he considers ancient theology: that the priest 'burn with the love of God and not with the desire for a spouse'. This reasoning is also implicit in the text of Leo VI. These last two authors speak specifically of the reasons for prohibition of second marriage, yet their logic would also preclude the use of the first marriage.⁶³ The negative light in which marriage (especially second marriage) appears is to be understood in its relation to the sublime dignity of the priesthood and not to a negative appraisal of marriage as such. As a sacrament, marriage could never be opposed to the sacrament of orders. In virtue of priestly consecration, the exercise of

⁶² Ibid. 737-738. Cf. Rev 5, 6-8.

⁶³ For this reason, the 17th century canonist Pietro Arcudio, when commenting on the text of Leo VI, calls this reasoning 'ridiculous' if carnal relations within marriage are not excluded: *Ridicula quoque est ratio Leonis Imperatoris cognomento Sapientis, qui in tertia sua Novella reddit rationem cur Presbyteri post sacros Ordines matrimonium contrahere non valeant . . . Non enim, inquit, dignum est, ut postquam humilitas corporalis evecta est ab ascensu spirituali, hi rursus ad carnalem abiectiorem delabantur. Sed contra potius convenientius fuerit, ut divinum ministerium ex corporali abiectiione in ascensum altum conscendat. Sic ille. At si copula includat per se sacros ordines, certe ministerium sacrum non ascendit, sed potius descendit; ergo exercitium matrimonii hoc efficit, ut gradus altior descendat, non ipsum matrimonium quod est sacramentum. Et optima ratio esset, si copula, propter quam fit matrimonium excluderetur; tunc recte dixerit aliquis, non esse dignum ut qui secularibus negotiis implicatus est, quale est etiam matrimonium, is divino munero fungatur, et contra, qui ad tam altum gradum evectus est ut ad carnis sordes descendat et se abiiciat.* Petrus ARCUDIUS, *De Concordia Ecclesiae Occidentalis et Orientalis in septem Sacramentorum administratione VI De Matrimonio*, Paris 1626, 579, a-c (rt. col).

the rights of matrimony become incompatible with the pact of consecration and therefore the consummation of first or second marriage after orders would be incompatible with this pact.⁶⁴ It is this rather than any other reason, in our judgement, that creates the reason for the impediment.⁶⁵